
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 131 del 12/05/2023

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 131 DEL 12/05/2023

L'anno duemilaventitré addì dodici del mese di maggio alle ore 12:30 nella Sede Municipale, convocata nei modi e

termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 1

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Segretario Generale Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 (ART. 169 D. LGS. 18/08/2000 N. 267) E
AGGIORNAMENTO PARZIALE DELLA SEZIONE 2 - SOTTOSEZIONE 2.2 PERFORMANCE, DEL PIAO 2023
DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO (D.G. 91 DEL 06/04/2023).



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 131 del 12/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) è uno strumento di programmazione operativo
annuale, approvato dalla Giunta dell’Ente dopo l’approvazione del bilancio preventivo da parte del
Consiglio dell’Ente e che la disciplina fondamentale del PEG è contenuta nel Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, come specificato:
- l’art. 169 comma 1 dispone che la giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti
giorni dall’approvazione del bilancio di previsione (termine non perentorio), in termini di competenza; sulla
base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio Comunale, l’organo esecutivo definisce il
Piano Esecutivo di Gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;
- l’art. 169 comma 2 prevede che nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie,
capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni,
programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei
conti finanziario di cui all'art. 15;
- l’art. 107, primo, secondo e sesto comma, attribuisce ai Dirigenti l’adozione degli atti e
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo; essi sono responsabili in via esclusiva in relazione agli obiettivi dell’Ente,
della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione;
- l’art 108 attribuisce al Direttore Generale/Segretario Generale la competenza della predisposizione del
Piano Dettagliato degli Obiettivi, nonché della proposta di Piano Esecutivo di Gestione previsto dall’art.
169;

CONSIDERATO che:
- l’articolo 6 del D.L n. 80/2021 concernente il "rafforzamento della capacità amministrativa delle
Pubbliche Amministrazioni", convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede la predisposizione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che ha l’obiettivo di far confluire in un unico
documento gli aspetti di organizzazione, performance, valutazione e transizione digitale delle PA, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 06/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;
- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, entrato in vigore il 15
luglio 2022, al comma 4 sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del
presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.
150, sono unificati organicamente nel PEG”, e decreta la separazione fra il Piano Esecutivo di Gestione,
come definito nell’ art. 169 del D. Lgs. 267/2000, e la definizione degli obiettivi di performance
dell’Amministrazione, al fine di consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle
pubbliche amministrazioni e una sua semplificazione, nonché di assicurare una migliore qualità e
trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai cittadini e alle imprese;
- la connessione tra i due documenti è comunque garantita, sia dal punto di vista del processo di
programmazione, sia dal punto di vista della coerenza tra risorse assegnate e obiettivi, alla luce anche di
quanto indicato nella Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2/2022 (“Indicazioni operative
in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del Decreto Legge 9
giugno 2021, n. 80”);
- il nuovo principio contabile della programmazione definisce il PEG come il documento che permette di
declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa collegata alle missioni e programmi di bilancio
contenuta nell'apposita sezione del DUP;

VISTI:
- delibera di consiglio n. 13 del 16/03/2023 ad oggetto ‘Documento Unico di Programmazione (DUP),
periodo 2023-2025. Approvazione’;
- delibera di consiglio n. 15 del 30/03/2023 ad oggetto ‘approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
relativo al triennio 2023-2025. Determinazioni’;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 131 del 12/05/2023

- delibera di Giunta n. 91 del 06/04/2023 ad oggetto ‘Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023–2025 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla l. 6 agosto 2021,
n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – approvazione’;

RICHIAMATI
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 393 del 17/11/2022, con cui è stata adeguata la Macrostruttura
dell’ente;
- il decreto sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto “modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come modificato da ultimo mediante
deliberazione della Giunta Comunale in data 13 dicembre 2018, n. 277;

- la deliberazione consiliare n. 8 del 23 gennaio 1997 con cui è stato approvato lo Statuto Comunale
vigente;

- la delibera di giunta comunale n. 303/2020 ad oggetto “approvazione nuovo sistema di valutazione e
misurazione della performance ed erogazione premialità”;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, finalizzato ad assegnare ai
dirigenti/responsabili dei servizi le dotazioni finanziarie necessarie per il perseguimento degli obiettivi
assegnati, composto dai seguenti allegati:
 risorse finanziarie 2023-2025 parte entrata e parte spesa, inclusive della previsione di cassa 2023, in
coerenza con il DUP ed il Bilancio di Previsione (all. A);
 struttura dei Centri di Responsabilità (CdR), in coerenza con la macrostruttura dell’Ente vigente
articolata per Settori e servizi dell'Ente (all. B);

RITENUTO, altresì, consentire ai Dirigenti di delegare l’utilizzo di parte delle proprie risorse ad altri
dirigenti o a titolari di Posizione Organizzativa per attività ascrivibili a più centri di responsabilità e obiettivi
comuni;

RILEVATO, inoltre, aggiornare parzialmente la Sezione 2 - Sottosezione 2.2 del Piao 2023 (Performance) di

cui alla delibera di Giunta Comunale n. 91 del 06/04/2023, come da relativo allegato denominato

“aggiornamento Sezione 2 – Sottosezione 2.2 Performance del Piao”, conservato in atti;

ATTESO che, nell’allegato sopra citato vengono riproposti:
-le informazioni generali del Comune di Ascoli Piceno con dati aggiuntivi, specialmente, in merito alle
risorse umane e strumentali;
- il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il Piano della Performance sono aggiornati e incrementati, in
particolare, degli obiettivi del Settore 7 e degli obiettivi trasversali (di tutti i Dirigenti), omessi in
precedenza, nelle relative tabelle, per puro errore materiale;

SPECIFICATO che il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi e il Piano della Performance,
intesi quali strumenti di gestione e quindi dalla natura necessariamente flessibile, sono oggetto di possibili
modifiche nel corso di uno stesso anno, con successivi atti di Giunta, a seguito del monitoraggio
sull’andamento degli obiettivi, di variazioni della macrostruttura o finanziarie;

RITENUTI, pertanto, meritevoli di approvazione il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023/2025 e
l’aggiornamento del Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2023/2025, predisposti dal Servizio
Anticorruzione, Controlli, Programmazione e Formazione, in collaborazione con il Servizio Finanziario,
sotto la direzione del Segretario Generale;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 131 del 12/05/2023

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di consentire il regolare espletamento delle attività di
competenza dei Dirigenti, responsabili dei centri di spesa e di entrata;

VISTI:
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
- il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;
- il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009;
- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;
- il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014;
- lo statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del dirigente del Servizio Anticorruzione,
Controlli, Programmazione e Formazione e alla regolarità contabile del dirigente del Settore 4 – Bilancio,
Equità Fiscale, Farmacie e Servizi al Cittadino, di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento:

1. DI APPROVARE il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 composto dai seguenti allegati,
conservati in atti:
 risorse finanziarie 2023-2025 parte entrata e parte spesa inclusive della previsione di cassa 2023 in
coerenza con il DUP ed il Bilancio di Previsione (all. A);
 struttura dei Centri di Responsabilità (CdR), in coerenza con la macrostruttura dell’Ente vigente
articolata per Settori e Servizi dell'Ente (all. B);

2. DI APPROVARE, altresì, l’aggiornamento del Piano degli Obiettivi e del Piano della Performance, di
cui alla delibera di Giunta Comunale n. 91 del 06/04/2023, come dal seguente allegato, conservato in atti:
 “aggiornamento Sezione 2 – Sottosezione 2.2 Performance del Piao”;

3. DI ASSEGNARE ai Dirigenti, ognuno nell’ambito delle proprie competenze, la gestione e
l’esecuzione del P.E.G., nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge;

4. DI STABILIRE che ogni Dirigente dovrà tenere conto che lo stanziamento assegnato con il Piano
Esecutivo di Gestione include gli impegni di spesa obbligatori già assunti negli esercizi precedenti l'anno
2023 e che in tale ambito si riflette anche la gestione dei residui attivi e passivi;

5. DI TRASMETTERE, per via telematica, il presente atto, unitamente ai suoi allegati, per quanto di
competenza, ai Dirigenti dell'Ente e, per opportuna conoscenza, al Sindaco, agli Assessori e al Nucleo di
Valutazione;

6. DI PRENEDERE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
Internet comunale, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013;

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Segretario
Generale;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 131 del 12/05/2023

8. DI SIGNIFICARE che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente deliberazione
rientra nella giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso amministrativo per via straordinaria al
Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini ed alle condizioni previste dal D.lgs. 104/2010 e dal D.P.R.
1199/1971.

9. DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di consentire il regolare espletamento delle attività di
competenza dei Dirigenti, responsabili dei centri di spesa e di entrata.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 131 del 12/05/2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 23 del 27/04/2023
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 (ART. 169 D. LGS. 18/08/2000
N. 267) E AGGIORNAMENTO PARZIALE DELLA SEZIONE 2 - SOTTOSEZIONE 2.2 PERFORMANCE,
DEL PIAO 2023 DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO (D.G. 91 DEL 06/04/2023).

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Responsabile SETTORE SEGRETERIA GENERALE/Servizio Anticorruzione,
Programmazione, Controlli e Formazione

PECORARO VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 131 del 12/05/2023

____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 23 del 27/04/2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 (ART. 169 D. LGS.
18/08/2000 N. 267) E AGGIORNAMENTO PARZIALE DELLA SEZIONE 2 - SOTTOSEZIONE 2.2
PERFORMANCE, DEL PIAO 2023 DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO (D.G. 91 DEL 06/04/2023).

Il Responsabile del Servizio Finanziario,MATTIOLI CRISTINA per quanto concerne il parere in ordine alla
regolarità contabile, in data 10/05/2023 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n.
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 131 del 12/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


		2023-05-16T08:51:52+0200
	VINCENZO PECORARO


		2023-05-16T12:07:43+0200
	MARCO FIORAVANTI




